
 
 

ГОРОД ДУДИНКА 
 

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

29.09.2016 № 08-0262 
 
 

Об утверждении стоимости услуг по погребению, 
предоставляемых в соответствии с Федеральным законом 

«О погребении и похоронном деле» 
(в ред. решений Городского Совета  

от 22.06.2017 № 09-0338, от 14.09.2017 № 10-0363, 
от 25.10.2019 № 03-0075, от 26.06.2020 № 04-0122, 
от 18.03.2021 № 06-0169, от 24.11.2021 № 07-0211, 
от 02.03.2022 № 08-0238, от 20.10.2022 № 09-0269, 
от 06.03.2023 № ВЗ-0293, от 16.02.2024 № 02-0038) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года 

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Городской Совет решил: 
 
1. Утвердить для Муниципального бюджетного учреждения 

«Ритуал», выполняющего функции специализированной службы по 
вопросам похоронного дела: 

1) стоимость услуг по погребению умерших граждан, не 
подлежавших обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и 
не являвшихся пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка 
по истечении 154 дней беременности, предоставляемых муниципальным 
бюджетным учреждением города Дудинки «Ритуал» на территории 
муниципального образования «город Дудинка», согласно приложению 1 к 
настоящему Решению; 

(в ред. Решения Городского Совета от 18.03.2021 № 06-0169) 
2) требования к качеству предоставляемых услуг по погребению, 

оказание которых гарантируется государством на безвозмездной основе, 
согласно приложению 2 к настоящему Решению; 



 2

3) стоимость дополнительных услуг, предоставляемых 
муниципальным бюджетным учреждением города Дудинки «Ритуал», 
согласно приложению 3 к настоящему Решению; 

4) стоимость услуг на погребение умершего (погибшего) при 
отсутствии супруга (супруги), близких родственников, иных 
родственников либо законного представителя умершего, предоставляемых 
МБУ «Ритуал» на территории муниципального образования «Город 
Дудинка», в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 12 января 
1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», согласно 
приложению 4 к настоящему Решению; 

(пункт 4 введен Решением Городского Совета от 26.06.2020 № 04-0122, в ред. 
Решения Городского Совета от 18.03.2021 № 06-0169) 

5) стоимость услуг на погребение умершего при наличии супруга 
(супруги), близких родственников, законных представителей или иных 
лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, 
предоставляемых МБУ «Ритуал» на территории муниципального 
образования «город Дудинка», в соответствии со статьей 9 Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
согласно приложению 5 к настоящему Решению. 

(пункт 5 введен Решением Городского Совета от 18.03.2021 № 06-0169) 
2. Признать утратившим силу Решение Городского Совета от 

26.11.2014 № 04-0112 «Об утверждении стоимости услуг по погребению, 
предоставляемых в соответствии с Федеральным законом «О погребении и 
похоронном деле». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2016 года. 
 
 
Глава города Дудинки А. М. Дьяченко



Приложение 1 
к Решению Дудинского городского Совета депутатов 

от 29 сентября 2016 года № 08-0262 
(в ред. решений Городского Совета  

от 14.09.2017 № 10-0363, от 25.10.2019 № 03-0075) 
 
 

Стоимость услуг по погребению умерших граждан, не подлежавших 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти 

и не являвшихся пенсионерами, а также в случае рождения мертвого 
ребенка по истечении 154 дней беременности, предоставляемых 

муниципальным бюджетным учреждением города Дудинки «Ритуал» 
на территории муниципального образования «Город Дудинка» 

 
№ 
п/п 

Наименование услуги 
Сумма, 
руб. 

1. Оформление документов, необходимых для погребения 505,98

2. 
Предоставление и доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения, в том числе: 

7 356,85

 – изготовление гроба 5 450,08
 – обивка гроба тканью 1 806,42
 – облачение тела 100,35

3. 
Перевозка тела (останков) умершего на кладбище, в том 
числе: 

3 906,39

 – услуги транспорта 1 180,81
 – услуги рабочей бригады, 4 чел. 2 725,58

4. Погребение, в том числе: 24 329,25
 – изготовление могильной ямы 22 612,01
 – захоронение умершего 1 288,15
 – изготовление таблички 429,09
 Стоимость услуг по погребению, итого 36 098,47



Приложение 2 
к Решению Дудинского городского Совета депутатов 

от 29 сентября 2016 года № 08-0262 
 
 

Требования к качеству предоставляемых услуг по погребению, 
оказание которых гарантируется государством на безвозмездной 

основе 
 

№ 
п/п 

Перечень услуг, 
гарантируемых государством 
на безвозмездной основе 

Требования к качеству 
предоставляемых услуг 

1. 
Оформление документов, 
необходимых для погребения 

Оформление медицинского 
заключения о смерти, свидетельства 
о смерти, справки для получения 
пособия. 

2. 
Предоставление и доставка 
гроба и других предметов, 
необходимых для погребения 

Изготовление гроба из строганного 
пиломатериала с обивкой наружной 
и внутренней сторон «вгладь» 
хлопчатобумажной тканью. Погрузка 
и доставка гроба в морг. 

3. 

Облачение тела (останков) 
умершего, не имеющего 
родственников либо 
законных представителей 

Тело умершего оборачивают 
хлопчатобумажной тканью. 

4. 
Перевозка тела (останков) 
умершего на кладбище 

Предоставление автокатафалка или 
другого специального автотранспорта 
для перевозки гроба с телом 
(останками) умершего на кладбище, 
погрузка гроба с телом умершего 
из морга в автокатафалк, снятие 
и пронос гроба с телом умершего 
к месту захоронения на кладбище. 

5. Погребение 

Изготовление могилы вручную 
на плановом участке в соответствии 
с планировкой кладбища, захоронение, 
оформление надмогильного холма, 
установка таблички с надписью. 



Приложение 3 
к Решению Дудинского городского Совета депутатов 

от 29 сентября 2016 года № 08-0262 
(в ред. решений Городского Совета  

от 22.06.2017 № 09-0338, от 14.09.2017 № 10-0363, 
от 25.10.2019 № 03-0075, от 24.11.2021 № 07-0211, 

от 20.10.2022 № 09-0269) 
 
 

Стоимость дополнительных услуг, предоставляемых муниципальным 
бюджетным учреждением города Дудинки «Ритуал» 

 
№ 
п/п 

Наименование услуги Сумма, руб. 

1. Эксгумация тела умершего, в том числе: 81 451,20 

  
– оформление документов, необходимых для 
эксгумации 

1 277,07 

  – раскопка могильной ямы 40 846,79 
  – услуги бригады рабочих 4462,41 
  – услуги транспорта 1863,26 
  – изготовление гроба 11 620,77 
  – обивка гроба тканью 4309,20 
  – изготовление ящика под гроб (дерево) 17 071,70 
2. Обивка гроба рюшем (без стоимости ткани) 1430,03 
3. Изготовление креста 1942,13 
4. Изготовление ящика под гроб (дерево) 17 022,44 
5. Прощание с умершим в ритуальном зале (1 час) 1877,29 

6. 
Уход за местом захоронения умершего, 
имеющего родственников 

1901,34 

7. Перевозка тела (останков) умершего в морг 8169,47 
8. Изготовление детской могильной ямы 16 405,85 

9. 
Изготовление могильной ямы под урну 
с прахом 

3486,86 

10. Изготовление детского гроба 5306,04 

11. 
Изготовление ящика под урну с прахом 
(дерево) 

1186,76 

12. 
Музыкальное сопровождение на церемонии 
прощания 

1061,53 

13. 
Доставка груза «200» из г. Дудинки в аэропорт 
«Алыкель» 

14 750,47 

14. 
Доставка груза «200» из аэропорта «Алыкель» 
в г. Дудинку 

14 750,47 

15. Вскрытие цинкового гроба 2749,55 

16. 
Доставка тела умершего на кремацию 
в г. Норильск 

18 491,92 



 2

17. Установка могильной ограды 2997,12 
18. Установка памятника из натурального камня 15 219,27 

  – устройство фундамента 7923,71 

  
– установка сборных цветников 
из натурального камня 

3634,59 

  
– установка деталей памятника из натурального 
камня 

3660,97 

19. Захоронение урны с прахом 1551,57 

20. 
Услуги транспорта (перевозка после 
захоронения родственников умершего 
с кладбища) 

1817,53 

21. 
Создание видеоролика для прощания 
в ритуальном зале 

5085,47 

22. Перевозка памятника на кладбище 2762,80 
23. Перевозка металлической оградки на кладбище 1949,26 

24. 
Оформление документов, необходимых для 
погребения 

1276,58 

25. Изготовление могильной ямы 42 026,27 
26. Обивка гроба тканью 3049,20 
27. Изготовление гроба 11 620,76 

28. 
Услуги рабочей бригады по выносу гроба 
с телом умершего из морга и перевозке 
на кладбище 

4462,41 

29. 
Услуги транспорта (перевозка гроба с телом 
умершего из морга на кладбище) 

1784,51 

30. Захоронение умершего 2107,72 

31. 
Создание эскиза изображения для гравировки 
на гранитном памятнике 

6090,13 

32. 
Гравировка на гранитном памятнике, в том 
числе: 

  

  
– Ф.И.О., даты смерти и рождения (высота 
стелы 100 см) 

3200,00 

  – эпитафия (1 знак/буква/цифра) 50,00 
  – черно-белый портрет (20×30 см) 6400,00 
  – черно-белый портрет (30×40 см) 8000,00 

  
– изображения (свеча, цветы, рамка, крест, 
икона и т. д.) 

от 240 руб./дм2 (но 
не менее 800 руб.) 

33. Установка креста (летний период) 1000,71 
34. Установка креста (зимний период) 2001,41 
35. Установка лавочки и стола 3003,19 
36. Демонтаж креста (летний период) 600,42 
37. Демонтаж креста (зимний период) 1200,85 
38. Демонтаж ограды (летний период) 870,62 
39. Демонтаж ограды (зимний период) 1771,25 



 3

40. Демонтаж металлического памятника 1320,93 
41. Демонтаж памятника из натурального камня 5954,21 

42. 
Установка металлического памятника 
с цветником 

11 175,93 

 – устройство фундаментов 7923,71 

 
– установка сборных надмогильных плит 
и цветников 

2031,90 

 – установка деталей памятников 1220,32 
43. Установка металлического памятника 2033,87 

44. 
Перевозка тела (останков) умершего в морг 
(за пределами черты города) 

10566,68 

45. Покраска металлической оградки 4123,08 
46. Покраска стола, лавочки 3282,04 

47. 
Доставка груза «200» из г. Дудинки в аэропорт 
«Алыкель» (без услуг рабочей бригады) 

6797,25 

48. 
Доставка груза «200» из аэропорта «Алыкель» 
в г. Дудинку (без услуг рабочей бригады) 

6797,25 

49. 
Доставка тела умершего на кремацию 
в г. Норильск (без услуг рабочей бригады) 

7659,51 



Приложение 4 
к Решению Дудинского городского Совета депутатов 

от 29 сентября 2016 года № 08-0262 
(приложение 4 введено Решением Городского Совета от 26.06.2020 № 04-0122) 

(в ред. Решений Городского Совета  
от 18.03.2021 № 06-0169, от 02.03.2022 № 08-0238, 
от 06.03.2023 № ВЗ-0293, от 16.02.2024 № 02-0038) 

 
Стоимость услуг на погребение умершего (погибшего) при отсутствии 
супруга (супруги), близких родственников, иных родственников либо 
законного представителя умершего, предоставляемых МБУ «Ритуал» 

на территории муниципального образования «город Дудинка», 
в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 12 января 1996 

года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» 
 

№ 
п/п 

Перечень услуг 
Стоимость, 

руб. 

1 
Оформление документов, необходимых 
для погребения 

505,98

2 Облачение тела 100,35
3 Предоставление гроба  6 272,48
4 Перевозка умершего на кладбище 3 906,39
5 Погребение 2 607,12

Стоимость услуг, всего: 13 392,32



Приложение 5 
к Решению Дудинского городского Совета депутатов 

от 29 сентября 2016 года № 08-0262 
(приложение 5 введено Решением Городского Совета от 18.03.2021 № 06-0169 

(в ред. решений Городского Совета  
от 02.03.2022 № 08-0238, от 06.03.2023 № ВЗ-0293, 

от 16.02.2024 № 02-0038) 
 
 

Стоимость услуг на погребение умершего при наличии супруга 
(супруги), близких родственников, законных представителей или 
иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение 

умершего, предоставляемых МБУ «Ритуал» на территории 
муниципального образования «город Дудинка», в соответствии 
со статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ 

«О погребении и похоронном деле» 
 

№ 
п/п 

Перечень услуг 
Стоимость, 

руб. 

1 
Оформление документов, необходимых для 
погребения 

505,98

2 
Предоставление и доставка гроба и других 
предметов, необходимых для погребения 

6 372,83

3 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 3 906,39
4 Погребение 2 607,12

Стоимость услуг, всего: 13 392,32
 


